
už dnes

ČTVRTEK 2. ZÁŘÍ 2021 Č. 167 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2



Pro posílení našeho týmu hledáme:

nové kolegy na brigádu:

rozvoz deníku Metro na kole
Vaším hlavním úkolem bude: vyzvednout si kolo
včetně Metra na Praze 5, dojet na stanovené
místo a rozdat Metro kolemjdoucím.

Místo výkonu práce: centrum Prahy

Co je třeba mít? Min. oslavené 16. narozeniny.
Ukončenou ZŠ. Zájem pracovat od pondělí do
pátku; vždy od 6 h ráno, 3-4 h denně. Chuť
komunikovat s kolemjdoucími alespoň
úsměvem.

Nabízíme:

Kontaktní osoba: Renata Poláková, e-mail:
renata.polakova@mafra.cz, MT 723 179 099

Pokud Vás naše nabídka oslovila, neváhejte nás kontaktovat.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00
Praha 5 - Smíchov.

Práce - nabídka
• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.238539

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 238564

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce POKLADNÍ. Bližší informace
jsou zveřejněny na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice Potřebuji řešit - Volná
pracovní místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení reak-
cí: 10.09.2021 v podatelně Úřa-
du městské části Praha 6. Kon-
takt: Ing. Simona Hrubá,
tel. 220 189 680.238671

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta PERSONÁLNÍ
AGENDY. Bližší informace jsou
zveřejněny nawebových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 08.09.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. Miro-
slava Neugebauerová,
tel. 220 189 352.238675

• DOPEK PEČIVA brigáda za
143-155.70 Kč/hod. Zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239284

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme vyučenou kuchařku.
Ihned. Tel.: 274016534,
e-mail: sj@hornomep.cz239359

• Hledáme spolehlivou obslu-
hu na čerpací stanici na Praze
9. Práce v dobrém kolektivu za
příznivých podmínek. Životo-
pis na omnif@omnif.cz,
t.: 777641621 239268

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 238697

• !!!POZOR!!! Recepce/ostra-
ha skladových prostor Jažlovi-
ce (bus Opatov) a Jirny (bus
ČM). DPP až 140 Kč/hod. Od-
měny. Muži i ženy vítání.
Tel.: 739485851 238740

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.: 739545226 238901

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme všeobecné/praktické
sestry pro zdravotnický úsek
do směnného provozu s nástu-
pemmožným ihned. Požaduje-
me: SŠ / VŠ vzdělání, odbor-
nou způsobilost k výkonu po-
volání dle zákona č.96/2004
Sb., pozitivní vztah k senio-
rům, spolehlivost. Čeká vás
komplexní zdravotnická péče
o seniory ve směnném provo-
zu. Nabízíme: práci ve stabilní
organizaci, zázemí a příjemné
pracovní prostředí, stravování
+ voda a káva zdarma, mož-
nost získání Multisport karty.
Očkování není podmínkou. Zá-
kladní plat 40 000 Kč + příplat-
ky. Email:
info@dumseniorumichle.cz,
tel: 604343450. 238906

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme ošetřovatele / ošetřova-
telky na HPP do směnného
provozu s nástupem možným
ihned. Požadujeme: pozitivní
vztah k seniorům, spolehli-
vost, výbornou češtinu. Nabízí-
me: práci ve stabilní organiza-
ci, zázemí a příjemné pracovní
prostředí, stravování + voda a
káva zdarma, možnost získání
Multisport karty. Dobré plato-
vé podmínky. Email:
luskova@dumseniorumichle.c
z, tel: 603916791. 238911

• Polepování hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Pravidelné směny
po-pá 06-14/14-22 hod. (smě-
ny se střídají po týdnu) nebo
noční 22-06. Mzda 115 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Máme dobrou platební morál-
ku. V případě zájmu volejte
paní Báru 722974886.
wellpack.cz238932

• Do školní kuchyně ZŠ Žerno-
secká, Praha 8, přijmeme vyu-
čenou nebo zaučenou kuchař-
ku s nástupem ihned.
Tel.: 734723878. 238957

• Polepování hraček ve skla-
du v Jažlovicích. Směny po-pá
06-14 / 14-22 / 22-06. Mzda
110-120 Kč čist./hod., výplata
po týdnu, svoz z Opatova zdar-
ma (10 min). Směny v týdnu
lze volit dle domluvy. Vhodné
pro ženy, aktivní penzisty i
pro studenty +18 let. Volejte
727903708. wellpack.cz 238975

• Školní jídelna na Praze 6 při-
jme vyučenou kuchařku na
HPP, nástup ihned. Ranní smě-
ny, práce v menším kolektivu.
Volejte 777358781. 239015

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 140 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775.
wellpack.cz238981

• ÚKLID 24 přijme ženy na
úklid domů především, v P-6,
Po - Pá: 4 - 5 denně, 13 - 14 tis.
čistého. Osobně: Po - Pá: 9 -
11h, Křenova 15, P6 - Petřiny.239000

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od září 2021 asistenta pe-
dagoga. Možnost ubytování.
Tel.: 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz239006

• Doplňování zboží
143-163.90 Kč/hod, noční/den-
ní směny, ONLINE REZERVACE,
zálohy denně, prodejny v Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534239296

• Obch.firma přijme solid.pra-
covníka pro sklad.práce. Prac.
PHA-3, PO-PÁ, 130Kč/hod.,
možno i zkrác.úv. Požad. pečli-
vost, nekuřák.
Tel. 725 973 967.239011

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV s možností
UBYTOVÁNÍ. Nabízíme
140-235 Kč/hod, pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534 239308

• POKLADNÍ za 143-149
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, práce v týdnu nebo jen ví-
kendy, zaškolení, zálohy den-
ně. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239320

• INVENTURA noční směna
163.90 Kč/hod - Pha 10, 5 v ter-
mínech 12. a 19.9., záloha dru-
hý den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239332

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka kamionů Modle-
tice (10min. z Opatova) pro fy-
zicky zdatné muže. Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
15-05, svoz z Opatova zdarma.
Proplatíme i přestávky. Směny
si plánujete dle možností, ne-
vyžadujeme pravidelnou do-
cházku. Volejte Nikolu
602600092, wellpack.cz 239344

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme ihned kva-
lifikovanou asistentku/ta pe-
dagoga. Životopisy zasílejte
na: zsvn@zsvn.cz nebo volejte
274864235. 239350

• Hledám hospodyni na 4-5
hod. denně do RD v Praze 6.
Úklid, žehlení, péče o starou
paní. Odpovídající odměna.
Zájemci pište na:
domy.brevnov@seznam.cz.239358

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnice na úklid VŠ kolejí v
P-4. Prac. doba 7:00-15:30
hod. Plat 15 500 - 18 500 Kč.
Tel.: 603429248. 239383

• Hotel*** v Praze 4 přijme
číšníka na HPP, krátký/dlouhý
týden, nástup ihned. Zároveň
přijme obsluhu na obědy Po -
Pá, 10:00 - 14:00 hod., formou
DPP, odměna 130 Kč/hod.
Info.: 602759015, 773263456.
239385

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 239017

Ostatní

• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238616

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

739 220 120

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595ZŠ Vodičkova 22,
Praha 1 přijme ihned
VYCHOVATELE/
VYCHOVATELKU
do školní družiny na 14
hodin týdně (12.30 – 15.00
hod., PO – PÁ) ke skupině

žáků 3. tříd.
Tel. 222 231 648

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 2. září 2021
Č. 167, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
1

2

V KINECH OD 2. ZÁŘÍ

PRETTY WOMAN. BOHÁČE
ULOVÍ I HANA HOLIŠOVÁ
V BRNĚ BUDOU HRÁT AMERICKOU ROMANTICKOU KLASIKU STRANA 11

Svátek slaví: Adéla

inzerce

Palát:
Tohle byl
můj sen!
Stovky lidí včera ve Frýd-
ku-Místku vítaly místního
rodáka, hokejistu Ondřeje
Paláta. Do města přivezl
ukázat Stanleyův pohár,
který letos stejně jako
o rok dříve vyhrál s Tam-
pou Bay. Vloni nic podob-
ného nešlo kvůli přísným
protiepidemickým opatře-
ním. „Byl to můj sen při-
vézt pohár do Frýdku-Míst-
ku, užívám si to tady,“
hlásil před zaplněným ná-
městím Palát, jehož par-
ťák Jan Rutta dnes trofej
ukáže v Písku a v Praze,
u řeky v Modřanech. MAFRA

Školáci si reklam na
půjčky dobře všímají
Peníze pro děti. Průměrné české kapesné se pohybuje kolem 250 korun, vzrůstá s věkem. Riziko. Půjčit si
na nerozumné věci je nerozumné. Samostatnost. Rodiče by neměli určovat, za co děti smějí utrácet STRANA 7



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. září 2021 02

Musíme hodně
opravovat, jinak
to nejde, hájí uza-
vírky Scheinherr.

Rozbombardované silnice
a s nimi související uzavírky,
mnohdy i důležitých tepen,
v hlavnímměstě budou zkou-
šet trpělivost řidičů i během
podzimu. Dopravním omeze-
ním musejí při jízdě městem
aktuálně čelit hned na několi-
ka místech. Další uzavírky se
mají v dalších dnech přidá-
vat. „Až půlhodinové zdržení
řidiči zažívají v ulici Odborů,
probíhají stavební práce v Le-
gerově ulici nebo oprava svo-
didel v Průmyslové, kvůli
které je v plánu zábor pravé-
ho jízdního pruhu směr
Hostivař. Koalice vedená Pirá-
ty totiž není schopná sladit
termíny výkopů tak, aby
řidiče práce na silnicích ovliv-

nily co nejméně,“ říká opozič-
ní zastupitelka Alexandra
Udženija.
Pražská ODS, jíž je Udženi-

ja členkou, proto na jednání
zastupitelstva hlavního měs-
ta příští čtvrtek plánuje
navrhnout zřízení zvláštního
dopravního koordinátora.
Ten by měl mít za úkol zlep-
šit plánování dopravních sta-
veb a uzavírek. „Vládnoucí
koalice v čele s primátorem
Hřibem bohužel komplikace
na silnicích nepovažuje za dů-
ležité. Koordinátora jsme to-
tiž navrhli už na začátku vo-
lebního období, protože bylo
jasné, že když probíhá něko-
lik velkých stavebních akcí,
vždy to má významný dopad
na plynulost dopravy. Koalici
to nezajímalo už tehdy, bude-
me věřit, že stížnosti řidičů
nebudou i nadále ignorovat,“
dodává předseda klubu zastu-
pitelů ODS Zdeněk Zajíček.
Deník Metro se obrátil na

náměstka primátora pro do-

pravu Adama Scheinherra,
aby na vlnu kritiky reagoval.
Stavební projekty v oblasti
dopravy jsou podle něj již
nyní jeho odborem koordino-
vány zcela dostatečně.
„Prahu jsme přebrali ve sta-

vu, kdy dluh na její infra-
struktuře činil neuvěřitel-
ných třicet miliard korun.
Musíme opravovat, jinak to
nejde. Všechny rekonstrukce
jsou pečlivě koordinované do-
pravními inženýry z magis-

trátního odboru pozemních
komunikací a drah, se který-
mi plánujeme akce roky do-
předu, a je důvod, proč jsme
se do toho museli letos
opřít,“ reagoval Scheinherr.
Totožnou citaci nicméně uve-
dl již v úterní tiskové zprávě.
Upřesnil, že největší výzvou
pro jeho odbor je blížící se re-
konstrukce Barrandovského
mostu. „Jde o jednu z nejvý-
znamnějších dopravních te-
pen v Česku, a nemůžeme si

dovolit, aby se někde stala ha-
várie. Objízdné trasy musí
být připravené. Opozice má,
stejně jakoměstské části, veš-
keré informace. A to díky Vý-
boru pro dopravu pražského
zastupitelstva, který každý
měsíc plánované akce zasí-
lá,“ pokračovala odpověď ná-
městka primátora. Také tato
slova byla součástí zmiňova-
né tiskové zprávy.
Kolony v Praze nejen pro-

marňují čas řidičů, ale také
přispívají k vyššímu znečiště-
ní ovzduší v hlavním městě.
Kritici se proto v posledních
dnech strefují do dopravního
odboru magistrátu v souvis-
losti s tím, že špatné plánová-
ní hatí plány města na snižo-
vání emisí v ovzduší.
Mezi nejbližší práce, které

odstartují již toto pondělí,
patří například opravy ulic
Bulovka a Veselská. Zahájena
bude také modernizace do-
pravního označení v ulici
5. května. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Portál má Pražany informovat
o uzavírkách.

● „Zlepšili jsme informovanost
Pražanů a vyvinuli aplikaci
opravujeme.to, kde lidé
najdou veškeré významné re-
konstrukce s dopadem na do-
pravu, aby nikdo nebyl překva-
pený,“ říká pro deník Metro
náměstek Scheinherr.

● „Opět jen plané sliby a marke-
tingová hesla, reálně tato koa-
lice pro vyřešení tohoto pro-
blému neudělala nic než jen
to, že řidiči můžou sledovat
uzávěry na internetu, což jim
je jaksi často už houby platné,
když stojí v koloně,“ komento-
val vznik portálu opoziční sta-
rosta Prahy 9 Tomáš Portlík.

Začala oprava
Ve stanici metra Jiřího
z Poděbrad začala kom-
pletní rekonstrukce, při
které vzniknou výtahy
pro vozíčkáře a kočárky,
dopravní podnik vymění

eskalátory a opraveny bu-
dou průsaky a další části
stanice. Oprava potrvá
přes dva roky a od ledna
2023 bude stanice na de-
set měsíců uzavřená.
Rekonstrukce vyjde na
1,29 miliardy korun. ČTK

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem,“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zá-
kazníci opakovaně a s důvěrou obracejí
je i to, že poradenství poskytujeme zdar-
ma. Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu
mají vaše staré šperky, přineste je k nám.
My vám zjistíme, jaká je ryzost zlata
a předměty oceníme,“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.

Měli jsme na chatě po prababičce zašlé
staré šperky, které už nikdo z rodiny ne-
chtěl nosit, protože nebyly moderní. Tak
na ně dlouhá léta akorát ve šperkovnici
sedal prach. Nakonec jsem ale ráda, že
jsem prodej tolik odkládala a prodala je
až dnes. Cena, kterou jsem za ně dostala,
je o hodně vyšší, než jaká mi byla nabíd-
nuta před pár lety. Navíc veškerý servis
a poradenství mi tady poskytli zcela bez-
platně, takže opravdu nebyl důvod vá-
hat,“ podělila se s námi paní Slováková,
která navštívila zlatnictví Sherri v pasáži
Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo
poškozené, mají stále svou hodnotu.
Aktuální ceny ryzího zlata se v součas-
nosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, což znamená až 1.350.000 Kč
za kg. A to je rozhodně pádný důvod
k tomu, zpeněžit je právě teď,“ vysvětluje
situaci ohledně aktuálních cen manager
zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

Rozkopaná Praha. Opozice
chce koordinátora dopravy

Magistrátní web opravujeme.to. Je k ničemu?

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. září 2021 03

Dorazte oslavit začátek září
koncertem Lake Malawi
a Monkey Business. V úterý
7. září odpoledne se koná
v areálu Fakulty architektury
ČVUT Národní den bez kouře
a kromě hudby se můžete tě-
šit i na festival moderních
technologií. Dopoledne je
pro změnu na programu od-
borná konference s odborní-
ky na energetiku a zástupci
společností a průmyslu. Té-
mata akce jsou například udr-
žitelná ekonomika, omezení
kouře nebo směřování „bez-
emisní“ energetiky. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 1. 9. do 7. 9. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

-53

6990
149,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-53

1990
42,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-19

14990
186,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

2390
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

890
14,90

Lotus
Sušenky
• 250 g
• 100 g = 7,96 Kč

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 24,98 Kč
• 1 l = 49,97 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,56 Kč
• do vyprodání zásob

Okurka salátová hadovka
• 1 ks

Vepřová plec bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Máslo

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

09/2020
ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Festival.
Den bez kouře,
zato s hudbou

Projekt, který má včas odha-
lit zhoršující se epidemickou
situace v místní komunitě,
rozjely Praha 9 a Praha – Lyso-
laje. Ve spolupráci s Pražský-
mi vodovody a kanalizacemi
ode dneškamonitorují odpad-
ní vody na možný výskyt viru
SARS-CoV-2. „Ve většině pří-
padů totiž lidé začínají virus
vylučovat ve stolici několik
dní předtím, než se u nich ná-
kaza projeví. Velkou výho-
dou monitorování odpadní
vody je, že tato metoda je na-
víc zcela nezávislá na ochotě
nakažených podstoupit kli-
nické testování, je výrazně
levnější a umožňuje sledovat
také šíření nových mutací,“
říká náměstek primátora pro
bezpečnost Petr Hlubuček.

„V případě indikace zhoršu-
jící se epidemické situace
chceme přejít v dané škole
k cílenému testování jedno-
tlivých dětí,“ vysvětluje sta-
rosta městské části Praha 9
Tomáš Portlík.

Od července 2020 se usku-
tečnil pilotní monitoring ve
14 lokalitách s důrazem na
sídliště, centrum, vysokoškol-
ské koleje a další důležité
objekty, jako jsou letiště či ne-
mocnice. „Nyní provádíme

odběry jednou až dvakrát
týdně. Doposud získané vý-
sledky potvrzujímožnost pre-
dikce nákazy z odpadních
vod s předstihem,“ řekl Petr
Mrkos, generální ředitel Praž-
ských vodovodů a kanalizací.

Průkopníkem metody sle-
dování přítomnosti viru v od-
padních vodách je Nizozem-
sko, kde je centrálně organi-
zován tento monitoring ve
více než 300městských čistír-
nách odpadních vod. MET

Exotika
Festival Merkádo promě-
ní dnes a zítra náměstí
Jiřího z Poděbrad v Latin-
skou Ameriku. Osmý roč-
ník festivalu bude nejen
o tanci a hudbě. Návštěv-
níci se mohou těšit na
exotické pokrmy, ruko-
dělné výrobky či netra-
diční koření. MERKÁDO

inzerce

Covid-19. Hledají ho v odpadní vodě



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. září 2021 04

Hřbitov.Co je to za zeď?
Na snímku vlevo je vidět původní po-
doba Olšanského náměstí se vstupní
branou ke kostelu sv. Rocha a do areá-
lu Olšanských hřbitovů. Kostel byl
součástí morového hřbitova, pozdější-
ho I. hřbitova, kde se pohřbívalo do
roku 1860. V současnosti se zrušený
I. hřbitov nachází za zdí Olšanských
hřbitovů při Olšanském náměstí a při-
pomínají jej cenné náhrobky situova-
né u hřbitovní zdi.

Žižkováci. Jak kdysi žili
Symbolem Žižkova jsou dodnes staré
pavlačové domy. I za jejich zdi může-
te na výstavě nahlédnout.

TEXT: LIBOR HRUŠKA, FOTO: 5x P3

FOTOSTRANA

Žižkov. Město,
které spolkla
Velká Praha

Zahrádkáři.Před sto lety
mívali záhony u Kapslovny
Před 140 lety byl Žižkov povýšen na měs-
to. Slavit se původně mělo 15. května –
tedy v den, na který výročí přesně připadá
– s plány pořadatelů si ale na jaře zlomysl-
ně pohrál koronavirus. Napodruhé to vy-
jde. Oslavy vrcholí dnes, dobovým happe-
ningem, kabaretem a komentovanou pro-
hlídkou radnice, kde se otevírá stálá expo-
zice o historii města Žižkova. Ta stojí pře-
devším na dobových fotografiích. Snímek
vlevo byl pořízen na počátku 20. let minu-
lého století v zahrádkářské kolonii, která
se nacházela za továrním areálem na výro-
bu střeliva firmy Sellier a Bellot, lidově
zvaným Kapslovna.

Pod radnicí. Staré fotky i reklamy
Stálá expozice v Galerii pod radnicí na Havlíčkově náměstí
vznikla ve spolupráci s Muzeem hlavního města Prahy, Archi-
vem hlavního města Prahy a dalšími institucemi. Zaměřuje
se na období, kdy Žižkov býval samostatným městem, tedy
v letech 1881 až 1922. Na počátku první republiky ho, podob-
ně jako Smíchov, Vinohrady a Karlín, spolkla Velká Praha.
Výstava bude mít otevřeno každý všední den od 10 do 20 ho-
din. Vstup je zdarma. Krom fotografií tu jsou k vidění třeba
i dobové reklamy.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 05

Skrytá nahrávka
údajně usvědčuje
šéfa komunistů,
že nepřiznal celý
svůj příjem.

Magistrát v Českých Budějovi-
cích zahájil přestupkové říze-
ní s šéfemKSČM amístopřed-
sedou Poslanecké sněmovny
Vojtěchem Filipem kvůli po-
dezření, že neuvedl v majet-
kovém přiznání 500 tisíc
korun, které podle policie do-
stal v roce 2018 od podnikate-
le Tomáše Horáčka. Uvedl to
server iRozhlas.cz. Podle něj
případná pokuta v přestupko-
vém řízení může dosáhnout
až 50 tisíc korun.
Server uvedl, že v kauze

existuje skrytá nahrávka, ve
které podle něj Filipův ně-
kdejší asistent Lukáš Gibiec
předání obálky s penězi nepo-

pírá, snaží se jen zpochybnit
výši částky. Filip odmítá, že
by uvedené peníze dostal.
Předseda komunistů už dříve
uvedl, že se nedopustil niče-
ho nezákonného a příjmymá
v pořádku. Případem se zabý-
vá i finanční správa (viz
box). ČTK

Podle kriminalistů Filip přijal
půl milionu od Horáčka,
nyní stíhaného za rozsáhlou
korupci, v dubnu 2018.

● Předání peněz popsal Horá-
ček a policie uvedla, že k věci
má svědectví tří lidí. Peníze
šéf komunistů podle vyšetřo-
vatelů přijal krátce před posla-
neckým výjezdem do Kazach-
stánu, který jako místopředse-
da Sněmovny vedl. Horáček se
cesty v podnikatelské delegaci
zúčastnil. Policie tak došla
k závěru, že o úplatek pro Fili-

pa nešlo. Filip ale v majetko-
vém oznámení za rok 2018
půlmilionový příjem neuvedl.

● Server uvedl, že získal nepubli-
kovanou nahrávku, se kterou
podle několika důvěryhod-
ných zdrojů pracovali policis-
té a byla jedním z nepřímých
důkazů, na nichž postavili své
přesvědčení, že se předání
500 tisíc korun ve Sněmovní
ulici na Praze 1 skutečně ode-
hrálo a prostředníkem předá-
ní peněz byl Filipův asistent
Lukáš Gibiec.

Půl milionu ve svémmajetkovém přiznání neuvedl

Chmelobraní. Studenti si uvaří vlastní pivo. ČTK

Vojtěch Filip MAFRA

SERIÁLPROCELOU RODINU

PREMIÉROVÉ
DÍLY

dnes2015

Chmelobraní
Nový školní rok na Střed-
ní škole hospodářské a les-
nické ve Frýdlantu na
Liberecku zahájili včera
chmelobraním. Do čtvrté
sklizně zeleného zlata se
zapojili studenti i někteří
rodiče. Z chmelnice, která
je i součástí naučné země-
dělské stezky, putoval
chmel do Zámeckého
pivovaru Frýdlant. Čers-
tvě sklizený chmel se
totiž musí zpracovat do
24 hodin.

Architekt roku
Ve finále ceny Architekt
roku 2021 jsou čtyři tvůrci
či studia. Odborná porota
vybrala architekty, kteří
se v období uplynulých
pěti let svým přístupem
významně zasloužili o ar-
chitekturu v České repub-
lice. Slavnostní vyhlášení
výsledků bude 21. září na
veletrhu FOR Arch v praž-
ských Letňanech. Ve finá-
le jsou Kuba & Pilař archi-
tekti, Petr Janda, David
Kraus a Petr Stolín. ČTK

Krátce

inzerce

Jak to bylo s 500
tisíci pro Filipa?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 06

Několik dětí i pe-
dagogů do školy
kvůli povinnosti tes-
tování nedorazilo.

Nový školní rok ve Vraném
na Kladensku začal sporem
kvůli povinným rouškám
a testování dětí na koronavi-
rus. Část rodičů a pedagogů
tato opatření odmítá, někteří

rodiče kvůli testování nepo-
slali své děti do školy. Obec
uvedla do funkce novou ředi-
telku, předchozí musela kvů-
li bojkotování pravidel minis-
terstva zdravotnictví své mís-
to opustit. Informoval o tom
server tn.cz.
Na jedné straně sporu kvů-

li testování a rouškám stojí
obec, nová ředitelka a někte-
ří rodiče, na straně druhé
část učitelského sboru, býva-
lá ředitelka a zbytek rodičů.

V první den školy se podle
tn.cz situace mezi oběma tá-
bory vyostřila.

Odmítly test ze slin
Tři kantorky odmítly učit

a děti ve škole nepřivítaly.
Část rodičů navíc do školy své
děti neposlala, z 29 dětí přišlo
jen 18. Z toho dvě se nenecha-
ly testovat a rodiče rozhodli,
že budou mít celý den rouš-
ku. Podle starosty Miroslava
Zázvorky učitelky nedodržují

vládou vydaná opatření. „Na-
bídli jsme jim i testování ze
slin. Není to vůbec žádná zá-
těž. Je to úplně normální věc,
kterou dodržuje celá republi-
ka. Neznám žádnou další ško-
lu, která by to podobným způ-
sobem odmítla. Pravděpodob-
ně budeme jediní v republi-
ce,“ uvedl Zázvorka. Pokud
budou učitelky pravidla dál
bojkotovat, půjdou podle něj
na neplacené volno. Zatím za
ně starosta shání náhradu.

Celé léto bylo bez problé-
mů, k čemu testy?
Odvolaná ředitelka Ludmi-

la Svobodová si nemyslí, že
testy něco vyřeší. „A už vů-
bec ne zdraví,“ dodala. Na
její straně stojí i někteří rodi-
če. „Nesouhlasíme s tím, co
se tady děje. Naše děti si
spolu hrají celé léto bez
problémů. Takže nevidím
důvod, proč by se dneska
měly testovat,“ uvedl jeden
z rodičů. ČTK

V Přelouči je po opravách otevřen památkově chráněný most. ČTK

Nový gympl
Biskupské gymnázium
v Hradci Králové má v areá-
lu školy zmodernizovanou
budovu. Rekonstrukce ob-
jektu ze 70. let 20. století
včetně vybavení, dostavby
a dalších věcí vyšla na té-
měř 71 milionů korun.
Stavební práce začaly na
začátku dubna 2019 a skon-
čily spolu s kolaudací na
konci roku 2020. Kvůli
distanční výuce se studenti
do nové školy dostali až
včera při zahájení nového
školního roku. 3x ČTK

Poštolky v Praze. Je
jich nejvíc ze všech
evropských metropolí
Jejich revír zahrnuje pražské
nebe, ale také balkony nebo truh-
líky. Ani apetit nemají zanedba-
telný, chutnají jim hlodavci, ne-
pohrdnou kuřátky. Jde o poštol-
ky, nejpočetněji zastoupené
okřídlené dravce, kteří si oblíbili
milionovou aglomeraci. Aktuální
průzkumy uvádějí, že jich v Pra-
ze žije minimálně dvojnásobně
více než v jiných evropských
velkoměstech. iDNES.cz

Památkově chráněný
a znovu otevřený
V Přelouči na Pardubicku je po
několika měsících oprav znovu
otevřen. Jedná se o památkově
chráněnou stavbu, kterou tvoří

silniční železobetonový most
s jezem a ovládacími věžemi
a zdymadlem a hydroelektrár-
nou. Železobetonová konstrukce
má zdobnou povrchovou úpravu
s betonovým zábradlím. Most byl
postaven ve 20. letech 20. století
podle projektu Františka Roitha.

Jižní Čechy lákají
turisty na soutěž
Jihočeský kraj bude soutěží mo-
tivovat turisty, aby do jižních
Čech přijeli na podzimní do-
volenou. Jména návštěvníků,
kteří se zaevidují v některé z de-
víti turistických oblastí, slosuje
a vítězi uhradí pobyt na dvě
a více nocí. Jména turistů se
budou také losovat v soutěži
o dvacet tisíc korun na dovole-
nou v příštím roce. Podle kraje
je cílem podpořit místní podni-
katele po pandemii. ČTK

Spor. Učitelky a rodiče bez roušek

Krátce
inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 07

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Slučuje tři produkty v jednom:
čistění pleti, odličovač a pleťovou
vodu. Jemně odstraňuje make-up
a přebytečný maz. Obsahuje více
než 90 % složek přírodního původu.
Vhodné i pro nositelky kontaktních
čoček.

Balea
micelární
pleťová voda 3v1
růže
400 ml

7490
18,73 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 74,90Kč

Kč

než 90 % složek přírodního původu. 
Vhodné i pro nositelky kontaktních 

S novým školním
rokem se skloňuje
doplnění učiva. Ro-
diny řeší i jiné úlo-
hy. Třeba finanční
výchovu ratolestí.

Inflace zatím nebrzdí a ceny
stoupají, kam oko dohlédne.
Lidémusí proto přemýšlet ne-
jen o tom, kolik ušetří, ale
i o tom, o kolik je inflace při-
praví ve finančním zajištění
dětí. V rozpočtech rodičů to-
tiž nefiguruje jenom nájem,
účty za mobily či potraviny.
Ratolesti potřebují i kapesné.

Předškoláci mohou
roztočit kolem stovky
Tahle problematika je nej-

častěji tématem domácností
právě s příchodem prvního
školního dne. „Rodiče právě
v tento čas řeší, zda a v jaké
výši dávat dětempeníze na je-
jich útraty,“ upozorňuje Lu-
cie Nápravová, která má
v České bankovní asociaci
(ČBA) na starosti finanční
vzdělávání. Děti se totiž po
prázdninách zase vracejí do
tříd mezi kamarády a peníze
ve vztazích hrají roli i tady.
Třeba i v tom, že se mezi se-
bou i ti nejmladší poměřují,
co si cestou ze školy mohou
koupit.
Výše měsíčního příspěvku

se přirozeně liší podle věku.
Více než polovina českých ro-
dičů „sponzoruje“ své děti
pravidelně už před nástupem
do školy. Tady vycházela v po-
sledních letech průměrná do-
tace na sto korun měsíčně.
Při nástupu do školy se podle
posledních údajů zvyšuje ro-
dičovský finanční obnos asi

o třetinu. Ti, kteří navštěvují
druhý stupeň, už pobírají té-
měř tři stovky. Není to ale
pravidlem, průměrné české
dětské kapesné, až do vyšší-
ho teenagerského věku, se
pohybuje kolem 250 korun
měsíčně.
Ne ve všech rodinách totiž

děti kapesné dostávají. Ně-
kde si musejí o peníze na své
potřeby říkat, jinde zase rodi-
če na pravidelné vyplácení ka-

pesného zkrátka nemají. Pra-
videlný příděl je zvyklostí jen
u necelých tří čtvrtin dětí.
„Rodiče by neměli dětem

určovat, za co smějí své ka-
pesné utrácet, jinak se nena-
učí samostatně hospodařit,“
připomíná důležitý moment
Lucie Nápravová z ČBA. Když
jeden měsíc peníze dítě nero-
zumně rozhází, mělo by vě-
dět, že se musí ten následují-
cí zase uskrovnit a příště lépe

plánovat. Taková témata stojí
za to na začátku školního
roku s dětmi, hlavně těmi
mladšími, probrat

Děti si reklam na půjčky
dobře všímají
S tím souvisí fakt, že když

peníze v rodinné kase právě
nejsou,mohly by děti podleh-
nout myšlence, že si je přece
lze bez problémů někde půj-
čit. I proto je jednou z kapi-

tol, kterou však není ochoten
každý z rodičů s dětmi probí-
rat, nedostatek peněz a přede-
vším to, jak ho řešit. Přitom
děti například velice dobře
vnímají reklamu v médiích
týkající se půjček. Formula-
ce, že jsou půjčky především
„výhodné“ a „rychlé“, může
v dětech vyvolat dojem snad-
ného přístupu k penězům
a splnění okamžitých přání.
Zvláště když se ti, kteří si půj-
čují, prezentují jako spokoje-
ní a šťastní lidé.

Přijmout zodpovědnost
„Děti a mladí by měli po-

chopit základní princip týka-
jící se dluhů, a to, kdy jsou
půjčky smysluplné a kdy to
takzvaně zavání průšvihem.
Pokud rodiče váhají, zda na
tyto závažné hovory není ješ-
tě brzy, tak z opakujících se
průzkumů vyplývá, že s půjč-
kami mají děti zkušenosti již
na základní škole a ne vždy
se jim daří dluhy splácet,“
upozorňuje na tu stinnější
stránku finanční gramotnos-
ti Filip Hrubý, mluvčí České
spořitelny.
Banky, kde se finanční gra-

motnosti dětí věnují, obvykle
radí před vypůjčením pro-
brat tři nejdůležitější mo-
menty každé půjčky. „Půjčo-
vat si na rozumné věci, ne na
nerozumné. Pokud si něco
kupujete na půjčku,měli bys-
te to užívat déle než to splá-
cet,“ připomíná Hrubý.
Děti by měly do budoucna

vědět, že výhodnější je půjč-
ka na vzdělání anebo bydle-
ní, ne na zájezd.
„Stejně tak by měly vědět,

že rozumné je půjčit si na
pračku či ledničku, nerozum-
né na poslední model mobi-
lu,“ dodávámluvčí České spo-
řitelny Hrubý. PAVEL HRABICA

inzerce

Jak to chodí doma

29
Téměř třicet procent dětí se
svých rodičů ptá, než za něco
kapesné vydají. Ale současně
rodiče nechávají konečné
rozhodnutí na nich.

15
Kolem patnácti procent rodi-
čů se podle České bankovní
asociace se svými dětmi neba-
ví o penězích, jak s nimi hos-
podařit, jak se vydělávají,
kolik co stojí a podobně.

Lákadla
Sloupy už nejsou oblepené
papírky od pofidérních fi-
nančních eskamotérů, kte-
ré lákají na výhodné půjč-
ky, jako tomu bylo v deva-
desátých letech. Přesto je
situací, kdy děti vnímají fi-
nanční otázky a problémy,
kolem nich dost. Nejblíže
k nim mají v rodině. „Děti
vnímají, zda rodiče o peně-
zích přemýšlejí, jestli si na
dovolenou odkládají pení-
ze bokem, nebo si na ni
půjčí,“ říká Jana Brodani,
výkonná ředitelka Asocia-
ce pro kapitálový trh Čes-
ké republiky. MAFRA

Sladké a voňavé útraty

V dětských financích zatím
převládá tradiční hotovost.

● Až 45 procent dětí dostává
kapesné v hotovosti. Jen
13 procentům posílají rodiče
peníze na jejich vlastní účet.

● Za co děti nejčastěji kapes-
né vydávají? Téměř šedesát
procent dětí ho utratí za
sladkosti a nejrůznější
drobnosti.

● Na parádu, tedy například
kosmetiku, vydávají děti
z pravidelné rodičovské
apanáže asi 12 procent.

Jako kapesné dostávají děti
kolem 250 korun měsíčně



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. září 2021 08

Skupinka lidí
z Prahy se vydala
po vzoru francouz-
ských krajinářů
z 19. století tvořit
do přírody.

Většinou jezdívají na Sázavu,
tentokrát to byly Slapy. Svo-
boda projevu, volnost příro-
dy, možnost se nadechnout,
to vše se vždy odráží v jejich
krajinomalbách. Jde převáž-
ně o amatérské fanatiky ma-
lování v přírodě. Opět tvořili
pod vedením malíře Jiřího
Housky z kurzů malování
a kreslení. Ten se sice zabývá
figurální malbou, především
portréty, ale i krajinomal-
bou. Jeho realistická díla stří-
dají kompozice postavené na
fantazii. Inspirací jsou mu
obory, jako je kryptozoolo-
gie, astronomie nebo paleon-
tologie.
Na otázku, co je tak osvobo-

zujícího na malování v příro-
dě, Houska odpovídá: „Ono
to nemusí být vždy osvobozu-
jící, malba v plenéru je oproti
ateliéru často nepohodlná
a plná komplikací, ale je
nejautentičtější. Je to hlavně
přímý způsob, jak přírodu po-
zorovat a malovat. Do příro-
dy může jít opravdu každý,
plenérové malování klidně
může být prvním setkáním
s malbou,“ dodává.
Ačkoliv se krajinomalba vy-

skytovala již v antice, kupodi-
vu se plenérové malířství
výrazně rozvinulo až v 19. sto-
letí, což mimo jiné umožnil

vynález barev v tubách.
„Víme například, že v 15. sto-
letí si Albrecht Dürer dělal
skici akvarelem při své cestě
do Itálie. V 19. století však
nastal zlom, kdy malíři v ple-
néru už netvořili skici a náčrt-
ky, ale hotová dokončená
plátna, což vyvrcholilo do-
bou impresionismu,“ zaujatě
Houska vypráví o historii.
Podle něj jsou při výběru

místa pro malování důležitá
dvě kritéria. „Vyhledání vhod-
né kompozice a místa, kde se
dá dobře malovat. Což se čas-
to může vylučovat. Nejlepší
je si celou oblast několikrát
projít a pak se vrátit na mís-
to, které nám utkví v paměti.
Kromě toho, co malujeme, je
potřeba dávat pozor na to, od-
kud to malujeme. To zname-
ná, zda nestojíme vmraveniš-
ti, v trávě plné klíšťat či v ne-
přehledné zatáčce,“ vysvětlu-
je malíř.

Ačkoliv přihlížející lidé bý-
vají zpravidla přátelští, dal by
Houska přednost nějakému
zapadlému místu, kde si lze
kontrolovat, kdo stojí za
umělcem.
„Pozorování přírodymáme

hluboce zakořeněno. Roze-
znávání stop či odhad počasí
podle mraků je jen to nejzá-
kladnější. Navíc pro pochope-
ní toho, co malujeme, často
pomáhají i hmatové či čicho-
vé vjemy,“ zmiňuje, proč se
vydat tvořit přímo v terénu.
A co je krásného na noční

krajině? „Když nepočítáme
hvězdnatou oblohu, tak tře-
ba už jenom to, jak se po dlou-
hých minutách až desítkách
minut rozkoukáváme, nejdří-
ve vnímáme jen obrysy a pak

se vše stává zřetelnější.
V noci ale hlavně vypadá kra-
jina jinak,méně popisně, čas-
to zmizí důsledky lidské čin-
nosti, zvláště pokud je tma či
šero ve spojení s mlhou. Tak
někdy i všední upravená kra-
jina získává záhadnější a divo-
čejší charakter,“ vyjmenová-
vá Houska.
Nejnáročnější podmínky

plenéru mohou být z jeho
zkušeností opravdu překvapi-
vé. Ale příliš je nedoporuču-
je. „Znám lidi, co malují
v mrazu na sněhu, setkal
jsem se s litevským malířem,
který stál při malování po ko-
lena v močále. Lidé malují na
stromech i ve vodě na plova-
cím stojanu.“
V krajině se mu osvědčilo

pracovat rychleji než v ate-
liéru, protože se mění světlo
a často i počasí. V plenéru jde
mnohdy o zachycení toho nej-
důležitějšího. „Na druhé stra-
ně, pokud tvoříte podle foto-
grafií, daleko lépe můžete za-
chytit krátce trvající jevy –
jak světelné, tak meteorolo-
gické. Fotka však může znač-
němást – jak co se týče barev-
nosti, tak především hloub-
ky,“ varuje Houska a dopo-
ručujemalbu podle fotografií
až na základě zkušeností
z plenéru.
Malíře, zastoupeného v Ná-

rodní galerii a vystavujícího
mimo jiné na významné vý-
stavě Portrét v Čechách po-
hledem dvou staletí na Praž-
ském hradě, kde jeho plátna
visela vedle těch od Vojtěcha
Hynaise, Jana Brožíka či Fran-
tiška Ženíška, můžete potkat
malujícího či fotícího v kraji-
ně častěji. JANA BERANOVÁ Někdy je nutné malovat rychleji, protože se mění světlo.

Malování v přírodě má své plusy i minusy. 3x JANA BERANOVÁ

U vody si pohlídejte také místo, kde budete stát.

KONKRÉTNÍ PŘÍBĚHY POMOCI
A DOBRÝ POCIT Z POHYBU, TO JE
CHARITATIVNÍ HAPPENING
NADACE TEREZY MAXOVÉ DĚTEM
– HÝBEJTE SE S TERIBEAREM.
STARTUJEME 16. 9. 2021.

DĚKUJEME, ŽE JSTE SOUČÁSTÍ
NAŠÍ TERIBEAŘÍ RODINY!
WWW.TERIBEAR.CZ

DĚKUJEME VŠEM DALŠÍM PARTNERŮM!

inzerce

Při malování v přírodě si
dejte pozor na mraveniště



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. září 2021 09

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje čtyři druhy kapsiček, svou kočku tak budete moci
překvapit pokaždé jinou chutí. Složení je speciálně obohaceno
o taurin, který pozitivně podporuje zrak a činnost srdce.
Kapsičky také obsahují biotin a inulin, které přispívají k hebké
kůži a lesklé srsti.

Dein Bestes
kapsičky pro kočky
maso v omáčce
12 x 100 g

7490
6,24 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 74,90Kč

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

V italských
Benátkách začal
78. ročník filmové-
ho festivalu. V sou-
těži jsou také Češi.

Přehlídku již včera večer za-
hájil nový snímek španělské-
ho režiséra Pedra Almodóva-
ra Madres Paralelas, Paralelní
matky. Snímek bude společ-
ně s dalšími 20 filmy bojovat
o hlavní cenu festivalu Zlaté-
ho lva.

V čele poroty je Korejec
Mezi velice očekávanými

snímky jsou nový film Duna
kanadského režiséra Denise
Villeneuva, který zpracoval
stejnojmenný román americ-
kého spisovatele Franka Her-
berta, biografický snímek
o princezně Dianě s názvem
Spencerová, který natočil Pa-
blo Larraín, či nové počiny od
Ridleyho Scotta, Jane Campio-
nové, Maggie Gyllenhaalové
nebo EdgaraWrighta.
V hlavní soutěžní kategorii

bude pět snímků natočených
italskými režiséry včetně no-
vého filmu Paola Sorrentina
Boží ruka.
Hlavní porotě bude letos

předsedat jihokorejský reži-
sér a autor úspěšného filmu
Parazit Pong Čun-ho. Zased-
ne v ní i režisérka Chloé
Zhaoová, která vloni získala
Zlatého lva za snímek Země
nomádů.

Čtyři tuzemská želízka
V české koprodukci vznik-

ly snímky Nezanechat stopy
polského režiséra Jana P. Ma-
tuszyńského, který bude sou-
těžit o hlavní cenu, a také fil-
my, jež se představí v katego-
rii Horizonty: Zázrak bulhar-
ského režiséra Bogdana Geor-

ge Apetriho a Cenzorka od
slovenského tvůrce Petera
Kerekese. V samostatné pře-
hlídce Giornate degli Autori
bude uveden film v ital-
sko-české koprodukci Il Pa-
lazzo, Palác, od Federiky Di
Giacomové.

Benátský festival je nejstar-
ší filmovou přehlídkou na
světě. Podle odborníků se
v posledním desetiletí kvalita
festivalu velmi zvýšila a filmy
uvedené či oceněné v Benát-
kách bodovaly i v dalších me-
zinárodních soutěžích. ČTK Předseda porotyPedro Almodóvar s Pénelope Cruzovou 2x PROFIMEDIA

Narodila se
dvojčátka
Pětadvacetiletá slonice Su-
rangi ze sloního sirotčince
v Pinnavale na Srí Lance
v úterý porodila dvojčata.
Otcem samečků je sedm-
náctiletý Pandu, který žije
rovněž v sirotčinci. Ředitel-
ka zařízení Renuka Banda-
ranaikeová řekla, že obě
mláďata jsou sice malá, ale
zdravá. Podle odhadů žije
na Srí Lance divoce 7500
slonů. Jejich odchyt je trest-
ný a pachatel za něj může
dostat trest smrti. AP

Krátce

Afghánistán bude
bez ministryní
Islamistické hnutí Táli-
bán podle televize BBC
slíbilo, že do zítřka ozná-
mí složení nové afghán-
ské vlády. Nebudou v ní
politici, kteří sloužili
v kabinetech v uplynu-
lých 20 letech. Ženy bu-
dou hrát jistou roli, ale
neobsadí žádné vysoké
funkce, například ty
ministerské.

Jižanský stát je
proti potratům
V americkém Texasu vče-
ra začal platit zákon za-
kazující potraty od oka-
mžiku těhotenství, kdy
lze u plodu detekovat
srdeční tep, tedy zhruba
od šestého týdne těho-
tenství. Proti normě se
postavili zastánci práva
na potrat, americký nej-
vyšší soud však jejich
požadavek na zablo-
kování zákona zatím
nevyslyšel. ČTK

V Maďarsku včera začal škol-
ní rok bez koronavirových
omezení. Ve školních budo-
vách již není povinné nošení
roušek a dodržování rozestu-
pů a děti se nemusejí ani tes-
tovat na covid-19. Jednotlivé
školy si však mohou stanovit
pravidla podle svého uváže-
ní, uvedla agentura DPA.
Koronavirová omezení zru-

šila maďarská vláda z velké
části v červnu. Zakrývání dý-
chacích cest je nyní povinné
pouze v nemocnicích a domo-
vech důchodců.

V létě se v Maďarsku počet
koronavirových infekcí výraz-
ně snížil. V poslední době
však denně zachycených pří-
padů opětmírně přibývá a od-
borníci varují před novou
vlnou epidemie, k níž by
mohli přispět rekreanti vrace-
jící se z dovolené v zahraničí
i začátek školního roku.
Za posledních sedm dní při-

padalo v Maďarsku na 100 ti-
síc obyvatel 11,6 nově nakaže-
ného, zatímco o týden dříve
to bylo 6,7, upozorňuje
DPA. ČTK

inzerce

Kdo získá Zlatého lva?

Budapešť. Školáci mají
příjemnější výuku

PINNAWALA ELEPHANT ORPHANAGE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. září 2021 10

Počet transplanta-
cí poklesl během
prvního roku pan-
demie o třetinu.

S nedobrou zprávou přišel
Umberto Cillo, italský chi-
rurg a transplantolog. Jeho
tým zkoumal data z 22 zemí
a porovnával počty transplan-
tací ledvin, jater, plic a srdce
před příchodem koronaviru
v březnu 2020 a po něm.
Cillova studie říká, že nej-

dramatičtější pokles nastal
u transplantací od živých dár-
ců: u ledvin to bylo loni
o 40 procent operací méně
než v roce 2019, u jater o 33
procent méně.
U orgánů transplantova-

ných od mrtvých dárců byl
pokles nižší: u plic o 17 pro-
cent, u ledvin o 12 procent,
u jater o devět procent a u srd-
ce o pět procent.
Velké rozdíly panují mezi

jednotlivými zeměmi; zatím-

co v Kanadě, Norsku, Slovin-
sku, Švýcarsku či USA počet
transplantací poklesl o méně
než deset procent, v Argenti-
ně, Chile a Japonsku to bylo
o více než polovinu. Česko
mezi sledované země zahrnu-
to nebylo.
Studie představená na kon-

gresu Evropské společnosti
pro transplantace v Miláně
také odhadla, že pandemie
v roce 2020 připravila pacien-
ty na čekacích listinách
o 48 tisíc let života.
V Česku podle statistik

Koordinačního střediska
transplantací lékaři loni pro-
vedli 765 transplantací, o rok
dříve jich bylo o 107 více. Po-
klesly především transplanta-
ce ledvin, jater a plic. Zhruba
o desetinu oproti rekord-
nímu roku 2019 se snížil
počet operací v největším
transplantačním centru, In-
stitutu klinické a experimen-
tální medicíny IKEM v Praze.
Podle jeho sdělení jich bylo
495. Proti roku 2018 to bylo
ale jen o 12 méně. HAL a ČTK

Okouzluje
i bez botoxu
Mexičanka Salma Hayeko-
vá, které je dneska 55 let,
má od chotě, miliardáře
Francoise-Henriho Pinaul-
ta, výslovně zakázáno plas-
tické „vylepšování“ svého
šarmu. Herečka, jež roku
2003 sahala po Oscarovi za
hlavní roli ve Filmu Frida,
uvádí: „Miluji svého muže
a v 70 letech chci vypadat
jako normální paní. Chci,
aby si, když mě muž uvidí,
pomyslel: V pořádku, moje
holka je teď stará, ale po-
řád je krásná.“ Manželé
mají čtrnáctiletou dceru
Valentinu. HAL

Třicet jídelen a menz, jež za-
jišťují stravu pro berlínské
studenty na čtyřech různých
univerzitách, bude mít od říj-
na novou nabídku.
Strava bude z 68 procent ve-

ganská, z dalších 28 procent
vegetariánská. Na maso
a ryby zbývají čtyři procenta.
Jeden pokrm s masem bude

nabízen čtyři dny v týdnu, in-
formoval například deník
DieWelt.
Studenti se budou živit po-

hankou, špaldou, grilovaný-
mi batáty, marinovanou čer-
venou řepou nebo těstovina-
mi s rajčaty a sýrem.
Podle Stefana Groba, mluv-

čího Německé studentské

unie, která zastřešuje organi-
zace poskytovatelů podpory
studentů, jídelny v Německu
v současné době nabízejí po
letech rostoucí poptávky
z 30 až 50 procent vegetarián-
skou stravu. Už dříve v tomto
měsíci nepotěšila milovníky
masných pokrmů automobil-
ka Volkswagen. iDNES.cz

Covid si vzal
48 tisíc let

Málo masa. Batáty v Berlíně

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. září 2021 11

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Kuchyňské role jsou praktické a v domácnosti mají
všestranné využití. Skvěle absorbují tekutiny a jiné druhy
nečistot, proto je využijete zejména při vaření nebo úklidu.
Recyklované kuchyňské role jsou odolné proti roztržení.

Saugstark&Sicher
3vrstvá
kuchyňská role
2 x 114 útržků

2790
12,24 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

od 28.06.2021 27,90 Kč

Kč

Saugstark&Sicher
3 vrstvá 
kuchyňská role
2 x 114 útržků

27
12,24 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

  od 28.06.2021 27,90 Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Jako moderní verzi pohádky
o Popelce vidí brněnští diva-
delníci film Pretty Woman.
Nastudovali jeho muzikálo-
vou verzi s hudbou kanadské-
ho rockera Bryana Adamse
a jeho spolupracovníka Jima
Vallance. Česká premiéramu-
zikálu PrettyWoman se usku-
teční 11. září na Hudební scé-
ně Městského divadla Brno.
Muzikál měl premiéru

v roce 2018 v Chicagu, kde ho
viděl i režisér brněnské insce-

nace a ředitelMěstského diva-
dla Brno Stanislav Moša.
Ten do muzikálového scé-

náře přidal některé scény
a motivy ze slavného filmu,
bez kterých si Pretty Woman
neuměl představit. Jde napří-
klad o scénu, kdy se prostitut-
ka Vivian učí jíst šneky.
V hlavní ženské roli alternují
HanaHolišová, Svetlana Jano-
tová a Tereza Navrátilová.
Roli Edwarda budou hrát Petr
Gazdík či Petr Štěpán. ČTK

Všechny scény se
včera představily
na Střeleckém
ostrově při zaháje-
ní nové sezony.

Divadelní nadšenci či náhod-
ní kolemjdoucí se včera moh-
li v centru Prahy pokochat ně-
kolika ukázkami z nových
představení, která nabídne
první scéna v nejbližší době.
Naskytla se jim tak třeba

příležitost prohlédnout si

kostýmy z klasického baletu
Spící krasavice, který bude
mít premiéru 16. září ve Stát-
ní opeře. Diváci mohli spatřit
také ukázku z opery Lazeb-
ník sevillský. Ta budemít pre-
miéru 7. října.
Činohra, která včera pokřti-

la nový kalendář, a její členo-
vé, kteří večer zahráli v rámci
koncertu kapely Základní ka-
meny úrazu, nabídnou
v nové sezoně třeba 27. října
Vassu Železnovovou od Maxi-
ma Gorkého nebo derniéry
Manon Lescaut a Misantropa.
Už 10. a 11. září bude mít

premiéru naNové scéně expe-

rimentální inscenace Laterny
Magiky Robot Radius. Ta ote-
vírá téma přežití lidstva. Vy-
chází z odkazu hry Karla Čap-
ka R. U. R., svou podstatou
a uměleckým i technickým
pojetím je však víc než aktuál-
ní. Odráží znepokojivé vykřič-
níky 21. století, kterými jsou
například klimatické změny,
rozvoj umělé inteligence
nebo etické otázky genového
inženýrství. Jeviště ovládnou
mim Radim Vizváry a hudeb-
níkMichal Pavlíček. Jejich ne-
všední dílo pak poputuje na
světovou výstavu Expo doDu-
baje. PAVEL URBAN

Jiří Suchý
U Slovanského ostrova
vyrostla plovoucí scéna,
na níž už dnes začne festi-
val Prague Sounds. Ten
nabídne do 8. září pět
koncertů. Jako první se
zde dnes od 20 hodin
představí Jiří Suchý (na
snímku). V dalších dnech
vystoupí třeba Yo-Yo Ma
či Lizz Wrightová. MET

Ukázka z inscenace Robot Radius VOJTĚCH BRTNICKÝ

Thor v Praze
Australský herec Chris
Hemsworth (na snímku) se
společně s filmovým štá-
bem přesouvá na natáčení
nového akčního filmu
z Austrálie do Prahy. Stojí
za tím obavy z dalšího
zpřísnění karanténních
opatření kvůli šíření koro-
naviru na kontinentu, na-
psal server Variety. V čes-
ké metropoli se bude natá-
čet pokračování filmu
Netflixu Vyproštění. Hems-
worth proslul zejména rolí
Thora ve filmových adapta-
cích komiksů vydavatelství
Marvel Comics. ČTK

Číslo dne

7
Tolik filmů dnes vstoupí do
kin. Jde o Atlas ptáků režisé-
ra Olma Omerza s Mirosla-
vem Donutilem a Alenou
Mihulovou v hlavních rolích,
dokumenty Gogo a domácí
Jednotku intenzivního života.
Pro rodiny s dětmi jde o ani-
movanou komedii Mimi šéf:
Rodinný podnik. Fanoušky
fantasy potěší film Shang-Chi
a legenda o deseti prstenech
a romantické duše After: Ta-
jemství. Sedmý kus je Smolný
pich aneb Pitomý porno.

Pretty Woman. Role
Vivian je i Holišové

PROFIMEDIA

PETRA HAJSKÁ

inzerce

Krátce

Festival Fotograf
Dnes začíná 11. ročník
Fotograf Festivalu. Usku-
teční se na 26 lokacích
po celé Praze. Až do
17. října bude mít veřej-
nost možnost zdarma na-
vštívit více než 20 akcí
a zhlédnout díla bezmá-
la 40 umělců ze světa.

Domovina v klipu
Kapela Like-it pouští do
světa další singl z nedáv-
no vydané debutové des-
ky City in the city. K no-
vince Domovina vznikl
také videoklip, který se
natáčel na jižní Moravě.

Od secese doteď
V Jízdárně Pražského
hradu se včera otevřela
výstava Česká architektu-
ra od secese k dnešku.
Rozsáhlá expozice se
koná na počest 150. výro-
čí narození architekta
Jana Kotěry. Otevřeno je
denně od 10 do 18 hodin
a vstup je 20 korun. MET

Národní divadlo pohrne novinky



Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777238989

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 239239

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 239387

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237812

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237845

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115238447

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665238495

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.- menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
jeme: centrum do 30 min., čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088239243

Nemovitosti - nabídka

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Finance - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. září 2021 13

19/23 °C20/24 °C20/24 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Mám
tě rád

i s rouškou.“
LENKA VARGOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1959) 31,5 °C (1781) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BAF, FÁČ, RÁZ, SYN, TÁC, VÝR
4 – DOMY, DŽÍP, KÁČA, PĚNA, RUKA, ÚČEL, ŽLAB
5 – ANČIN, ÁNFAS, DCERA, FÚRIE, KTERÁ, OBORY, ZKÁZA

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Cestománie
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (22/22)
21.00 Sanitka 2 (11/13)
22.00 Komisař Montalbano
23.50 AZ-kvíz
00.15 Banánové rybičky
00.55 Malá farma
01.15 Kuchařská pohotovost
01.40 Přes nový práh
02.05 V kondici
02.20 Zkus mít vkus
02.45 Dobré ráno
05.20 Etiketa

16.25 Černý tulipán
18.15 Podivuhodný Laos
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Rána deštníkem
21.40 Frajer Luke
23.50 Ve stínu lebek
00.15 Queer: Zpátky do

budoucnosti
00.45 Gomora IV (11/12)
01.30 Apokalypsa: 1. světová

válka (5/5)
02.25 Duchovní kuchyně
02.50 Historie.cs
03.45 Uchem jehly
04.10 Mistr opratí Tomáš Barták
04.35 Julie aMireček

15.55 Můj přítel Monk VI (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4099)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Můj příběh
22.10 Nedělej Zagorku!

Jedna z nejznámějších českých
zpěvačekHana Zagorová slaví
významné jubileum

23.40 Můj přítel Monk VI (9, 10)
01.25 Odložené případy IV (6)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (5)
03.05 Na lovu
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1023)

15.50 Prostřeno!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (120)

Láska zamilion. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.45 Přešlapy II (1)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Komisař Rex V (14)

Bratrovražda. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

03.05 Jake a Tlusťoch (14)
04.15 Policie Hamburk VII (15)

Mlčeti měď. Krimiseriál
(N, 2012)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Race across the world
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 #Naóčkujsehudbou
18.15 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 O black list party
23.00 Óčko flirt
1.00 Race across the world

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. září 2021 14

Marcela Sochová
Velmi dobrou,
samá ochota
a vstřícnost.

Anketa

Jakou máte zkušenost s řemeslníky?

Vladimír Cekota
Není nad zlaté

české
ručičky.

Ať se práší za kočárem, dokolečka dokola! Naší instagramové
stálici@fotojukl děkujeme za snímeček historického
kolotoče v Petřínských sadech. #Praha #Prague #pragueworld
#prahadnes #visitprague #instaprague #praguetoday
#praguelife #loveprague #petrin #kolotoc #mojemetro

Jaroslava Pitařová
S rekonstrukcí

kuchyně jsem moc
spokojená.

@mojemetro

SKRYTÉ ZDROJE
Letos mám kolem začátku školního roku jaksi smíšené poci-
ty. Na jednu stranu měmrzí, že končí prázdninové dny, pryč
jsou pomalá rána a dlouhé večery. Jímá měmírná úzkost,
když si představím ten kolotoč vstávání, odvádění a vyzvedá-
vání ze školy a školky. Dohánění domácích úkolů, dennoden-
ní kontrola nedojedených svačin a vyhazování profuněných
roušek. Nebo dobíhání ke školce s nevrlou předškolačkou,
když to poslední, co by chtěla ráno dělat, je vstávat a oblékat
se. Brr. Jenže na druhou stranu si hrozně přeju, aby školy
a školky zůstaly otevřené. Aby se moje děti mohly vzdělávat
„normálně“, ve společnosti kamarádů a v plném rozsahu. Aby
mohly při hudebce zpívat, při tělocviku běhat a po škole jít
na kroužky, které si vybraly. Úplně obyčejná zpruzelost

z toho, že léto končí, shon
všedních dnů se vrací a za
chvíli budou Vánoce, už
po covidu nikdy nebude
stejná. Ráno zamáčknu
budík v nepříjemně
brzkou hodinu, vzdych-
nu, že zase musíme do
školy. A pak se raduju, že

do školy ještě můžeme. Vypravuju starší dceru i sebe, mračím
se, že musím dělat svačinu, a pak si uvědomím, že v lockdow-
nu bych musela řešit i obědy a vypravovali bychom se tak ma-
ximálně ke kuchyňskému stolu, kde bychom se všichni navzá-
jem rušili při práci a při učení.
Konec prázdnin je sice pořád pruda, ale to, co potřebuju,
není věčná dovolená. Je potřeba se naučit žít tak, abych měla
radost i v těch obyčejných dnech, kdy „jenom“ chodíme do
školy a do práce. Potřebuju najít skryté zdroje potěšení
a z nich čerpat, až budeme vstávat do tmy a domů se vracet
za šera. Prý pomáhají zdravé vztahy, zdravé jídlo a zdravý po-
hyb. Tak uvidíme, jak s tím zamává případná další vlna.

Citát

Pak si uvědomím, že
v lockdownu bychom
se vypravovali jen ke
kuchyňskému stolu.

Dopisy a vzkazy

OÁZA

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Rušení lokálek
jede bez diskuze
Železničáři i občané se sta-
li rukojmími nekompe-
tentních osob, které mají
za cíl zničit osobní dopra-
vu jako celek. Začne to
v regionech a skončí to
osekáním kdečeho i na
hlavních tratích. Z řečí
středočeské hejtmanky
paní Peckové jsem usou-
dil, že o dráze nemá ani
ánunk, neboť její dom-
něnka, že zrušení osobní
dopravy na lokálkách
uvolní tratě pro nákladní
dopravu, mluví za vše.
Nevyslyšet petici občanů
proti rušení vlaků a ani na
ni dosud neodpovědět je
vyslovená arogance moci,
jakou si dovolil naposled
soudruh Antonín Kapek
z KSČ v roce 1985, kdy
bez diskuzí nechal vyho-
dit do povětří nádraží
Těšnov a zrušil páteřní
tramvajovou síť v centru
Prahy.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Vánoce jsou jednou z klí-
čových událostí nejen pro
výrobce dekorací, bytových
a kuchyňských doplňků či
dárkového zboží. Jsou také
příležitostí, na kterou se ob-
chodníci připravují měsíce
dopředu. Kontraktační vele-
trh FOR DECOR & HOME je
místem, kde se pravidelně
objevují nejnovější trendy
v oboru.
Podle floristy Petra Sikory se
letošní Vánoce navrátí k tra-
dicím, přírodě a českým ko-
řenům. Přesto nepřijdeme
o moderní vliv, jednoduché
tvary nebo střídmé dekory.

Do popředí se dostávají pří-
rodní materiály jako dřevo
a sklo. „Moderní vliv upřednost-
ňuje syté pastelové odstíny, mo-
derní jednoduché tvary, střídmé
dekory. A to vše bývá většinou
doplněno výrazným akcentem
zlaté. Velmi módní jsou tlumené
zemité barvy jako hnědá, okrová,
šedá nebo smaragdově zelená,“
říká Petr Sikora.

Pestrý výběr i zajímavé
premiéry
Které značky se v Letňanech
představí? Prezentovat pro-
dukty budou například před-
ní importéři a výrobci deko-

rací: DECORIUM, EDWILAN,
KLIA, AUTRONIC, MOREX,
DAKLS a další. Chybět nebu-
dou výrobci svíček MANU-

FAKTURA VALA, BELLE CAN-
DELS, JANA PALLE či sušené
květy od firmy FLOR SERVI-
CE TRADE.

K vidění budou i variace vá-
nočních ozdob a dárkové zbo-
ží přivezou NEKUPTO, MIRIS
TRADE nebo FLOWERGIFT.
Premiérově se na veletrhu
představí INDECOR, PARTY-
ZON, SMELL OF LIFE, či SIL-
KLAND EUROPA. Společnost
KLIRA BOHEMIA ukáže také
novinky značky Pip Studio,
jeho kolekci ložního textilu,
koupelnového vybavení, por-
celánu a domácích dekorací.
Více na www.fordecor.cz.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek2.září2021

Veletržní sezóna letošního podzimu se kvapem blíží
a s ním i dlouho očekávaná událost oboru dekorací
a dárkového zboží. Kontraktační veletrh FOR DECOR
& HOME, který proběhne ve dnech 2. až 4. září na
výstavišti PVA EXPO PRAHA, přinese obchodníkům
novinky produktů renomovaných firem a také nastí-
ní, jakou podobu budou mít letošní vánoční svátky.
Partnerem veletrhu je Skupina ČEZ. Oficiálními vozy
veletrhu jsou automobily značky FORD.

Jaké barvy a materiály ovládnou letošní Vánoce?
To zjistí návštěvníci FOR DECOR & HOME 2021

✁

2.–4. 9. 2021
www.fordecor.cz

PARTNER OFICIÁLNÍ
VOZY

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

11. VELETRH DEKORACÍ A DÁRKŮ

Deník METRO 2. 9.

www.okolobytu.cz

Co ve vašem domě
teď řešíte? Jsou to
schůze, vztahy
v domě a balkóny

Za jakých podmínek je
nyní možné svolávat ob-
vyklé schůze a shromáž-
dění?
Uvolňování protiepidemic-
kých opatření se projevilo
i u možnosti konání schůzí
a shromáždění.
„Shromáždění SVJ a schůze by-
tových družstev je nyní možné

svolávat s ohledem na součas-
ná protipandemická opatření.
Aktuálně je možné setkávání až
1 000 osob uvnitř a 2 000 venku.
Stále platí povinnost podstou-
pení antigenního testu (max. 72
hodin před), PCR testu (max. 7
dní před), očkování nebo prodě-
lání covidu-19 v posledních 180
dnech. Stále platí povinnost de-

finované zakrytí dýchacích cest,
dojde-li ke kumulaci osob v po-
čtu vyšším než 10 ve vnitřních
prostorech, nebo v počtu vyšším
než 30 ve venkovních prosto-
rech,“ informuje vedoucí
právník portálu Svjpravnik.
cz Mgr. Vojtěch Opočenský.
Pochopitelně stále zůstává
možnost i rozhodování for-
mou per rollam, které bylo
prakticky jediným řešením
v době platných omezení.
„Podle našich zkušeností někte-
rá SVJ upřednostňují tuto rych-
lou a jednoduchou formu rozho-
dování i nadále,“ konstatuje
právník Opočenský.

Výbor versus vlastník bytu
„Nejvíce nejasností, případně
zbytečných konfliktů, vzniká
kvůli neznalosti nebo nepocho-
pení práv a povinností výboru
SVJ jako řídící složky na straně
jedné a vlastníky bytů na straně
druhé. Typické jsou například
otázky ohledně poskytování
údajů, vymahatelnosti stanov
a domovního řádu a další,“ vy-
jmenovává Dominika Buč-

ková, šéfredaktorka portá-
lu Okolobytu.cz, který se
věnuje právě problematice
bytových domů, SVJ a druž-
stev. Není náhodou, že prá-
vě tématu práv a povinností
výboru a vlastníků bytů se
bude věnovat první pod-
zimní webinář Akademie
pro bytové domy, který se
uskuteční již ve čtvrtek 7. 9.

Mimořádný zájem provází
lodžie a balkóny
Uplynulá období, kdy jsme
více pobývali doma, výraz-
ně zvýšila zájem o využívá-
ní lodžií a balkónů. S tím
souvisí i nové požadavky na

jejich stav. „V první řadě jde
o bezpečnost. Nejde jen o samot-
ný technický stav lodžie nebo
balkónu, setkáváme se s řadou
chybných řešení zábradlí i vý-
plní. Při rekonstrukci navíc
doporučujeme zvážit možnost
zvětšení lodžií a balkónů, které
je možné až o 60 cm. To nabízí
nesrovnatelně lepší využití pro-
storu,“ komentuje Jan Rohá-
ček ze společnosti Alumistr.

Končící doba dovolených a letních prázd-
nin vrací k činnosti i bytová družstva a SVJ,
starající se o provoz domů. Spolu s tím jsou
zpět i témata, která mnohá SVJ a družstva
budou muset v průběhu podzimu řešit.

Nezmeškejte důležité informace
Již čtvrtým rokem pokračuje vzdělávací cyklus semi-
nářů a webinářů pro SVJ a bytová družstva Akademie
pro bytové domy, které si nově můžete poslechnout
i jako podcast. Vyberte si z připravených témat
a bezplatně se registrujte na webu dumplnyuspor/
webinare. Videozáznamy ze starších webinářů najdete
na Youtube kanálu Dům plný úspor.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. září 2021 16

Má skvělý nový
motor, dobře vypa-
dá a ještě líp jezdí.
A nestojí milion.
Je to ideální auto?

Suzuki Vitara s novou mild-
hybridní čtrnáctistovkou
BoosterJet, pohonem všech
kol a šestistupňovým automa-
tem je svěžím větrem v kate-
goriimalých SUV. Je to zdánli-
vě obyčejné auto, ale klame
tělem. Vitara, která se těší vel-
kému zájmu Čechů, příjem-
ně vyladila nový motor.
Agregát s výkonem 95 kW

a točivým momentem
235Nm je osazený turbodmy-

chadlem a přímým vstřiková-
ním paliva pod vyšším tla-
kem než dříve, do válců jde
proto i díkymezichlazení vět-
ší množství vzduchu. Proto
má motor ideální točivý mo-
ment už při nižších otáčkách.
Variabilní časování sacích

ventilů je elektronicky ovlá-
dané, výfukové plyny prochá-
zejí cirkulárním chlazením
přes EGR ventil a má vyšší
kompresní poměr. Nový je
oproti předchozí generaci
1,4litrového motoru jeho hli-
níkový blok nebo i klikový
mechanismus.
Na víku kufru je sice nápis

hybrid, ale jde spíše o mild-
hybridní systém, který nové
čtrnáctistovce přidal tři elek-
trické součástky: 48V star-
tér-generátor ISG, který záro-

veň zastává funkci elektro-
motoru, 48V lithium-ionto-
vou baterii pod sedadlem spo-
lujezdce a měnič napětí mezi
48V a 12V okruhem, jenž pra-
cuje se stejnosměrným prou-
dem a je pod sedačkou řidiče.
Protože Suzuki navýšilo na-

pětí na čtyřnásobek oproti
konvenčním 12 V, mildhyb-
ridní systém rekuperuje na
brzdách více energie. Řídicí
jednotka zvolí vhodný režim
zapojení elektromotoru po-
dle toto, jak akcelerujete: zda
pomůže při akceleraci a za-
hladí turboefekt, nebo spalo-
vacímu motoru navýší točivý
moment. Anebo bude udržo-
vat volnoběžné otáčky při
brzdění. U toho se pak zbyteč-
ně nespaluje benzin. Pro úpl-
nost dodejme, že na turbo sa-

mozřejmě navazuje filtr pev-
ných částic sdružený v jed-
nom obalu s katalyzátorem.
A také dodejme, že tohle

řešení pomůže Vitaře udržet
se na trzích v Evropě, protože
vyhoví přísným emisním
normám.
A teď k jízdě. Jedním slo-

vem: super. Vrátila se totiž au-
tomatická převodovka, která
má šest stupňů a hydrodyna-
mický měnič od Aisinu. Moc

dobře si rozumí s motorem,
řadí rychle, pomocí pádel
pod volantem lze práci tro-
chu korigovat. Řízení je vel-
mi jemné, Vitara je stále leh-
ké auto, váží něco přes
1,3 tuny a je díky tomu hbitá
a velmi „pozorná“ i v terénu.
Zadní torzní náprava má ob-
čas tendence odskakovat, ale
to není tragédie. Příjemná je
průměrná spotřeba, kdy
jsme během testu naměřili
hodnotu 6,5 litru na sto kilo-
metrů. Jedinou vadou na krá-
se je poněkud zastaralý inte-
riér, na druhou stranu ale po-
skytuje překvapivý prostor.
Základní cena startuje na

částce 478 tisíc korun, samo-
zřejmě za zmiňovaný auto-
mat a pohon všech kol si
připlatíte. PETR HOLEČEK

Tady není třeba něco výrazně měnit: Suzuki Vitara působí dravým dojmem. Interiér by chtěl omladit. Mechanická tlačítka ale mají stále fanoušky. 3x METRO

Detail zadní lampy

„Hot Wheels“ v Mostě. Na okruhu se o víkendu létalo
Poslední prázdninový víkend patřil v Mostě už tradičně Mistrovství Evropy okruhových tahačů, ke kterým se letos připoji-
la ještě evropská série NASCAR a MAXX Formula. Jak v sobotu, tak i v neděli bylo na programu vždy po pěti velkých závo-
dech, v kterých nebylo o dramatické situace nouze. Diváci si užili napínavou podívanou, ve které létala auta vzduchem
a čeští zástupci stáli na stupních vítězů. AUTODROM MOST

Vitara je hbitá a stále lehká

Evropská komise chce, aby
automobilky v EU od roku
2035 prodávaly pouze vozy,
které neprodukují žádné emi-
se. Podle odborníků to pove-
de bez státních subvencí na
elektrická a vodíková auta
k rapidnímu růstu cen ojetin
a k prodlužování stáří vozové-
ho parku. Tyto státy navíc pat-
ří k zemím, kterémají nejniž-
ší počet dobíjecích a vodíko-
vých stanic v celé EU, v Česku
je v současnosti jen 1417 dobí-
jecíchmíst, 0,6 procenta z cel-
kového počtu. Vysoké ceny
elektromobilů budou podle
odborníků zvyšovat poptáv-
ku po financování aut opera-
tivním leasingem.
„Například v Česku chce

běžný zákazník utratit za
nový vůz kolem půl milionu
korun, což je polovina část-
ky, za kterou by pořídil prů-
měrný nový elektromobil,“
říká šéf divize retail společ-
nosti Arval Jiří Solucev. HOP

Operáky. Bude
o ně zájem,
tvrdí experti



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. září 2021 17

Více info a registrace na
www.skolickasparta.cz

SPARŤANSKÁ
FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
Všestranná pohybová příprava pro kluky i holky
ve věku 3-5 let na více než 50 místech po celé Praze.

Česká fotbalová
reprezentace dnes
pokračuje v kvalifi-
kaci na MS 2022.

Čtyři body ze tří zápasů. To je
zatím bilance národního
týmu ve skupině E. Pokud
chtějí dál pomýšlet na přímý
postup, nezbývá jim než dnes
od 20.45 v Ostravě porazit Bě-
lorusko. Trenér Jaroslav Šilha-
vý se musí vyrovnat s nezvyk-
le vysokým počtem absencí,
z různých důvodů mu schází
téměř dvacítka hráčů.
Češi v březnu na úvod kvali-

fikace vyhráli nad Estonskem
6:2, pak zaskočili Belgii remí-
zou 1:1, ale následně podleh-
li veWalesu 0:1. Reprezentan-
ti ztrácejí z druhéhomísta tři
body na Belgii, na jejímž hřiš-
ti se představí v neděli.

Přímo na šampionát do Ka-
taru postoupí pouze vítězové
skupin, týmy z druhých míst
čeká play-off. V něm se před-
staví ještě dva nejlepší vítězo-
vé skupin Ligy národů, kteří
v kvalifikaci neuspějí. Češi
mají případně velkou šanci
obsadit jedno z těchto míst.
„Po posledním prohraném

zápase veWalesu námnezbý-
vá nic jiného než naplno bo-
dovat, abychom si ve skupině
udrželi naději na postup. Zbý-
vá ještě více než půlka zápa-
sů. Věřím, že to dokážeme od-
činit a celou kvalifikaci do-
končit v náš prospěch,“ uvedl
český brankář Tomáš Vaclík.
Soupeř v kvalifikaci dosud
odehrál jen dvě utkání – nej-
prve porazil Estonsko 4:2,
pak utrpěl debakl 0:8 v Belgii.
Po rozvolnění omezení pro-

ti koronavirumůže být na do-
mácí zápas národního týmu
zcela zaplněn stadion. ČTK

Dvojnásobná mistryně světa
v běhu na 400 metrů překá-
žek Zuzana Hejnová se chce
po letošní vynucené pauze,
kdy jí bolavá achilovka nedo-
volila závodit, příští rok vrá-
tit. Vrcholem by pro ni mělo
být mistrovství Evropy v Mni-
chově. Bronzová olympijská
medailistka naposledy závodi-
la loni v září na Zlaté tretře. Po
návratu ze soustředění v JAR ji
rozbolela achilovka. ČTK

Krátce

US Open čeká český souboj
Ve druhém kole grandslamového US Open dojde dnes
na český souboj. V New Yorku se střetnou Petra Kvitová
(na snímku) a Kristýna Plíšková. Dvojnásobná vítězka
Wimbledonu Kvitová potřebovala v prvním kole jen hodi-
nu a minutu, aby porazila Slovinku Polonu Hercogovou
6:1 a 6:2. Kristýna Plíšková se zdržela na kurtu jen o čtyři
minuty déle a za pomoci třinácti es zdolala Danku Kovini-
čovou z Černé Hory 6:4 a 6:3. Se soutěží se v prvním kole
rozloučila zraněním limitovaná Karolína Muchová, ve
druhém pak skončila Markéta Vondroušová. AP

inzerce

Číslo dne

3
Další tři medaile získala včera
česká výprava na paralympij-
ských hrách v Tokiu. Adam
Peška vyhrál turnaj v boccii
a po lukostřelci Davidu Draho-
nínském získal pro Česko dru-
hé zlato. Stříbro přidala lu-
kostřelkyně Šarka Musilová,
která má jedno už ze soutěže
smíšených dvojic s Drahonín-
ským. Stolní tenisté Jiří Suchá-
nek a Petr Svatoš brali bronz.

V Ostravě
s Bělorusy

Hejnová. Chce
opět závodit

Zlato pro Kanadu
Kanadské hokejistky pora-
zily ve finále domácího
mistrovství světa v Calga-
ry Američanky 3:2 v pro-
dloužení. Třetí příčku
obsadily Finky.

Prvně za hranice
Hokejový útočník Vladi-
mír Růžička bude nově
hrát za tým Dornbirner
EC v rakouské mezinárod-
ní lize ICEHL. Ve dvaatři-
ceti letech jej čeká první
zahraniční angažmá. Na-
posledy hrál za Hradec.

Výhoda očkování?
Tenisté očkovaní proti ko-
ronaviru budou mít na
Australian Open, které se
uskuteční příští rok v led-
nu, volnější režim. „Ne-
vím, jestli budou pravidla
tak přísná, že vás bez oč-
kování nepustí do Austrá-
lie. Jedno vím jistě – pravi-
dla pro hráče s očková-
ním a bez něj budou roz-
dílná. Myslím, že by bylo
moudré, kdyby se hráči
před cestou sem očkova-
li,“ citovala agentura AP
ministra sportu státu Vic-
toria Martina Pakulu. ČTK



už dnes


